

Số: 09/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai**

Thực hiện Quyết định số 706/QĐ-TTg ngày 21/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Tổ chức sơ kết, đánh giá toàn diện, khách quan kết quả 01 năm triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai; làm rõ những kết quả nổi bật, điển hình, cơ bản đã đạt được, chỉ ra những hạn chế, khó khăn, vướng mắc chủ yếu, nguyên nhân chủ quan, khách quan và những bài học kinh nghiệm sâu sắc.

- Trên cơ sở đó, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của giai đoạn 2026 - 2030 để tiếp tục hoàn thiện chính quyền địa phương 02 cấp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở thành phố Đồng Nai, đặc biệt là cấp xã, đáp ứng tốt hơn nữa yêu cầu phát triển của thành phố Đồng Nai và của cả nước trong giai đoạn mới.

#### 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức sơ kết phải được tiến hành hết sức nghiêm túc, khoa học, bảo đảm phản ánh đầy đủ, đúng thực tiễn, đúng hiệu quả vận hành chính quyền địa phương 02 cấp tại thành phố Đồng Nai; tránh “bệnh thành tích”, hình thức, đánh giá chung chung.

- Việc tổ chức sơ kết phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương; gắn việc sơ kết với rà soát thể chế, chính sách, tổ chức bộ máy, biên chế, phân cấp, phân quyền, tài chính, tài sản công...

- Kết quả sơ kết phải có tính định hướng chính sách rõ ràng, phục vụ hiệu quả công tác xây dựng và hoàn thiện chủ trương, đường lối của Đảng, thể chế, chính sách, pháp luật của Nhà nước và công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp có thẩm quyền.

## **II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Thời gian:** Từ 14h00 ngày 08/5/2026 (Thứ Sáu).

**2. Hình thức:** Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

**3. Địa điểm:**

- Điểm cầu trực tiếp cấp thành phố: Trụ sở Khối Nhà nước thành phố (Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trăn Biên, thành phố Đồng Nai).

- Điểm cầu trực tuyến cấp xã: Căn cứ tình hình tại địa phương, bố trí phòng họp trực tuyến phù hợp.

**4. Thành phần:**

*4.1. Điểm cầu cấp thành phố:*

- Chỉ đạo và chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đại biểu đại diện các cơ quan, đơn vị cấp thành phố:

+ Thường trực Thành ủy;

+ Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;

+ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Thành ủy, các ban Đảng Thành ủy;

+ Lãnh đạo Công an thành phố;

+ Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;

+ Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo Sở, ban, ngành thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thành phố; Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng thành phố; Trung tâm Phát triển Quỹ đất

thành phố; Khu Bảo tồn thiên nhiên - Văn hóa Đồng Nai; Vườn Quốc gia Bù Gia Mập; Trường Đại học Đồng Nai; Trường Cao đẳng Kỹ thuật - Công nghệ Đồng Nai;

+ Đại diện Lãnh đạo các tổ chức Hội do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ hoạt động trên địa bàn thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn thành phố;

+ Đại diện Lãnh đạo đơn vị, địa phương có tham luận tại Hội nghị.

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai dự và đưa tin.

4.2. *Điểm cầu cấp xã*: Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường và đại diện Lãnh đạo phòng chuyên môn liên quan.

### **5. Thông Hội nghị cấp thành phố:**

#### **ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG NAI**

#### **HỘI NGHỊ**

**Sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai**

*Đồng Nai, ngày 08 tháng 5 năm 2026*

### **6. Chương trình Hội nghị**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Chủ trì Hội nghị phát biểu định hướng chương trình Hội nghị;
- Trình bày tóm tắt dự thảo Báo cáo kết quả 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai;
- Trình bày các tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương;
- Trao đổi, thảo luận;
- Chủ trì phát biểu kết luận Hội nghị.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước của thành phố và được cấp bổ sung cho các đơn vị theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND thành phố triển khai tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai, phối hợp Văn phòng UBND thành phố chuẩn bị Bài phát biểu của lãnh đạo.

- Xây dựng Báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo đúng thời hạn; hoàn thành dự thảo Báo cáo sơ kết gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và chuẩn bị tài liệu cho Hội nghị.

- Tổng hợp, lựa chọn các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt các nội dung, lĩnh vực phụ trách để đề xuất báo cáo tham luận tại Hội nghị. Tập trung lựa chọn tham luận trong các lĩnh vực về cải cách hành chính và chuyển đổi số; về phân cấp, phân quyền trong mô hình chính quyền 02 cấp; thực tiễn vận hành mô hình chính quyền 02 cấp tại cơ sở,...

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các đơn vị liên quan đảm bảo điều kiện hậu cần, phục vụ Hội nghị, chuẩn bị hội trường, công tác lễ tân phục vụ Hội nghị (Hội trường, maquette, đường truyền,...).

#### **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố**

- Phối hợp Sở Nội vụ tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan đảm bảo điều kiện hậu cần, phục vụ Hội nghị, chuẩn bị hội trường công tác lễ tân phục vụ Hội nghị (Hội trường, maquette, đường truyền,...).

- rà soát thể thức, kỹ thuật trình bày, nội dung Bài phát biểu, Báo cáo, hồ sơ trình ký; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, ký ban hành Báo cáo sơ kết theo thời gian quy định.

### **3. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan bảo đảm hạ tầng kỹ thuật, đường truyền và các điều kiện kỹ thuật phục vụ Hội nghị tại điểm cầu cấp thành phố.
- Hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật kết nối đường truyền từ điểm cầu cấp thành phố và 95 điểm cầu xã, phường.
- Bố trí cán bộ kỹ thuật trực, hỗ trợ trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị tại điểm cầu cấp thành phố để kịp thời xử lý các sự cố phát sinh.

### **4. Sở Tài chính**

- Trên cơ sở tổng hợp đề xuất của Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan (nếu có) về dự toán kinh phí thực hiện, Sở Tài chính báo cáo UBND thành phố xem xét, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo quy định.
- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố; Ban Tổ chức Thành ủy; các sở, ngành thành phố**

- Thực hiện các nội dung theo Công văn số 7188/UBND-KGVX ngày 29/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai.
- Cử nhân sự tham dự Hội nghị sơ kết theo đúng thành phần, thời gian, địa điểm trong Kế hoạch.

### **6. Ủy ban nhân dân cấp xã**

- Thực hiện các nội dung theo Công văn số 7188/UBND-KGVX ngày 29/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai.
- Thực hiện mời nhân sự tham dự Hội nghị sơ kết theo đúng thành phần, thời gian, địa điểm trong Kế hoạch.
- Chuẩn bị đầy đủ điều kiện về phòng họp, trang thiết bị, đường truyền để kết nối, triển khai Hội nghị trực tuyến.
- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện kiểm tra, kết nối hệ thống và tổ chức chạy thử hệ thống trực tuyến (đầu mối liên hệ kiểm tra đường truyền...).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Đồng Nai; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin đến Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo.

(KẾ HOẠCH NÀY THAY GIẤY MỜI)./.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND thành phố;
- Các ban Đảng, Văn phòng Thành ủy;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Chánh, các PCVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, TH, HCTC, QTTV, KGVX.  
(VinhDV)



**Lê Trường Sơn**